10 Ostendit Lutherum id unum agere: ut demoliatur
 scripturas ipsas, pro quibus simulat
 se pugnare. Cap. XIX.

NUNC videamus, an non scripturam sacram ipsam, pro qua se
 pugnare simulat: quibus potest machinamentis oppugnet.
 15 Primum, ut omittam quam passim pessime, quam passim stolide
 scripturas torquet in defensionem perniciosorum dogmatum: quid
 magis potest aut manifestius evertere totam vim fructumque scripturarum
 omnium: quam id quod iste manibus pedibusque molitur: ut
 nemo quicquam de scripturae sensu doctorum cuiquam credat: nihil
 20 sanctorum cuiquam patrum, nihil universis credat: nihil toti credat
 ecclesiae, ab ipsis ecclesiae incunabulis in hunc usque diem consentienti:
 sed opponat omnibus sensum quisque suum? Quem
 fructum afferent scripturae: si tantum sibi quivis arroget: ut in eis
 intellegendis suo innitatur sensui contra ceterorum omnium: ut nulla
 25 prorsus auctoritate moveatur: quo minus ex affectu et libidine
 metiatur scripturas? Hic plane aperit fenestram: qua se praecipitet
 populus in perniciem. Quaeso te Luthere per furorem tuum, si tu in
 illa tempestate vixisses: qua procellis Arrianis agitata est ecclesia:
 suasisses ne, quod suades nunc: ut quilibet e vulgo se putaret idoneum:

qui de illa lite iudicaret: et sibi quisque crederet in scripturis
 intellegendis: quas legeret? et floccifaceret sanctorum patrum iudicium:
 qui fuerunt in consiliis: in quibus damnatae sunt haereses? ut
 cum fatearis ibi Christum esse: ubicumque sunt duo vel tres congregati
 5 in eius nomine: ibi neges esse: ubi sunt eodem nomine congregati
 sexcenti, idque ex omni parte christiani populi? Sed quis tam
 caecus est: ut hac in parte non videat, non
 aliud tibi consilium esse: quam ut sublata
 prorsus auctoritate consensus publici, possis ex temeraria privatorum
 10 dissentione tumultum suscitare? quo tibi liceat aliquos invenire tam
 stultos: qui sibi liberum putent, impune contra fidem ceterorum
 omnium, uni fidere nebuloni tibi.
 Contra quem, ne quid scripturae valeret
 auctoritas: non id solum agis: ut sensum
 15 sacrarum litterarum quisque trahat in dubium: et contra sanctorum
 patrum omnium, contra catholicam totius ecclesiae sententiam, suum
 tueatur somnium: verum etiam contra sententiam beati Pauli
 apostoli.
 HAEC tu fortasse lector sic intellegis: tamquam praebeat audaciam
 20 Lutherus, non agnoscendi, quid sentiat
 Paulus: et dicendi non hoc sentit, hoc aut
 illo loco Paulus: quod eum sentire credit ecclesia. Immo longe aliud
 lector, quamquam nec illud esset ferendum: sed iste non veretur:
 quum Paulus quippiam e scriptura sacra, pertinere docet ad Christum:
 25 nihil veretur inquam, rursus in dubium trahere: et controversam
 facere sententiam apostoli: et dicere: Paulus illud fortasse non ex
 deo dixit: sed ex sensu proprio. Itaque recognosce nebulo, verba
 sacrilega: quibus in captivitate Babylonica, vere captivus in servitio
 daemonum tu, scripturas invertis: et blasphemias apostolum. Sic enim
 30 blateras.

Paulus Ephes. v. verba illa de matrimonio,
 Genes. ii. dicta, vel proprio spiritu

O Satan Satan, quanto sincerius adhuc
scripturam tractas tu, quam discipulus
5 tuus Lutherus? Etenim, quamquam uno
textu, per fraudem conatus es abuti: tamen quae scripturae verba
pertinebant ad Christum: ea ad Christum retulisti. Scriptum est,
inquis, de te: Angelis suis deus mandavit de te. At Lutherus, quae
scriptura pertinet ad Christum, eam non ipse modo Christo
10 non tribuit: verum etiam apostolo tribuenti, minuit, quoad potest,
fidem. Exulta Satan: habes discipulum:
qui Christi quoque verbum faciat dubitabile.
Nam quum ille dicat: Non est
discipulus supra magistrum: sed sufficit ei: si sit, sicut magister suus.
15 Luthero discipulo tuo, non sufficit: si sit mendax, et sycophanta
Satan sicut tu: sed longe contendit superare te. Itaque quum primum
conetur, elevare auctoritatem sacramenti, ex eo quod videri vult: si
locus ille Geneseos quicquam pertineret ad Christum et ecclesiam:
non pertinere saltem, nisi tenuiter, quadam quasi generali sententia:
20 ne quid ad eam rem putetur pertinere proprie: conscius tamen,
Paulum non sic accipi posse: quum tam accurate tot modis exaggeret,
eius sacramenti magnitudinem, ex illo loco Geneseos de Adam
copulato cum Eva, tam proprie, tam germane relato ad matrimonium
Christi cum ecclesia: quid facit nebulo? quid? id quo nihil ad evertendam
25 vim scripturarum omnium potuit excogitare pestilentius.
Paulus, inquit, locum illum, proprio fortasse sensu, ad Christum
trahit. O nebulo nebulo, scrupulum
iniciis: quasi non ex dei spiritu, sed
proprio, videlicet humano (quem toties
30 appellas mendacem) scripturas interpretetur apostolus: nec interpretatur
modo: sed etiam trahit: tamquam in diversum obtorto collo,

torqueat renitentes. Hoc est, quod scripturis defers: qui nihil te
credere iactas, praeter scripturas? Qui nihil aliud nisi scripturas
recipis: scripturas recipis sic: ut de sensu earum nec ipsis credas
apostolis: qui scripturarum sensum didicerunt a domino? At quaedam,
5 inquis, a Christo dicunt: quaedam a capite suo: et illa
credi necesse est: de his dubitari potest.
Det ergo nobis regulam reverende frater,
vestra fraternitas: qua discernamus illa:
quae apostoli interpretantur e sensu dei ab his: quae trahunt ac
10 torquent, in scripturis sensu proprio. Audio vos domine doctor, dare
nobis regulam talem: quod indubie standum sit in sacris litteris
interpretationi apostolorum et evangelistarum: ubicumque addunt
interpretamentis suis: Haec dicit dominus: Cetera vero, quae dicunt,
dicere se: immo trahere, vel torquere scripturas: quo volunt, ex sensu
15 proprio, hoc est humano. Nec illis in talibus esse credendum: quia
omnis homo mendax: quemadmodum in isto furioso libro vestro
blaterastis, prius de Hieremia, Esaia,
Helia, et Ioanne Baptista. Ergo loca
omnia, quae ex prophetis, vel quocumque
20 loco scripturae toties allegant evangelistae:
toties producunt apostoli, pro Christo: controversa facit unus nebulo:
et viam aperit omnibus: ut negent haec fuisse praedicta de Christo:
sed quae prophetae scripserunt de aliis: ea proprio sensu evangelistas,
et apostolos ad Christum detorsisse. Quid hoc est lector: si non est
25 aperte scripturas oppugnare?
SED age tamen, sit istud, si voles, nihil: permitto Luthere tibi: qui
deterior es: quam cui ullum paene vitium vitium sit. Permitto, inquam,
tibi: ut leve sit, omnes doctores sanctos contemnere. Permitto:
ut documentum non sit hostilis in scripturas
30 animi: quod niteris ac laboras,
apostolorum interpretationes reddere suspectas
omnes. Illud saltem, nemo prorsus erit tam stupidus: ut non

sentiat: quam aperte, quam recta tendat in expugnationem
 scripturarum omnium: quod scripturam indubie sacram, non dubitas
 impius, velut profanam pellere. Immo, quod est adhuc detestabilius:
 si concesseris esse canonicam, et apostoli scriptam calamo: audes
 5 negare tamen, fidem adhibendam esse: et os in caelum ponens, lingua
 maledica, blasphemare non vereris apostolum. Rursus itaque
 recognosce nebulo, verba sacrilega: quibus, quum te suis verbis
 urgeret apostolus Iacobus, in sacramento unctionis extremae: tu
 velut comminus congressus cum apostolo: in apostolum dei scurra
 10 turpissime, oris impuri latrinam exhauris.

Omitto, inquis, quod hanc epistolam
 non esse Iacobi, et apostolico spiritu dignam,
 multi valde probabiliter asserant,
 licet consuetudine auctoritatem, cuiuscumque sit, obtinuerit. Tamen,
 15 inquis, si esset apostoli Iacobi, dicerem, non licere apostolum, sua
 auctoritate, sacramentum instituere, id est divinam promissionem
 cum adiuncto signo dare. Hoc ad Christum solum pertinebat. Sic
 Paulus sese accepisse a domino dicit, sacramentum eucharistiae, et
 20 missum, non ut baptizaret, sed ut evangelizaret. Nusquam autem
 legitur in evangelio, unctionis istius extremae sacramentum.

RELEGE quaeso lector, quid in haec verba scripserit princeps. Ibi
 statim reperies, in quam paucis Lutheri verbis, quam multa princeps
 repererit, atque revicerit absurda. Ostendit enim: quod Lutherus
 improbe reprehendit ecclesiam: quod impie redarguit apostolum:
 25 et ipse quoque stolide contradicit sibi.
 Atque haec tria in tribus fere versibus
 omnia, ut nullius umquam fuerit tam
 admiranda prudentia: quam sit istius demiranda stultitia. Quid dices
 hic Luthere? Quem cuniculum prospexisti tibi: per quem possis
 30 effugere? Negabis eum, quisquis illam scripsit epistolam:
 manifeste sacramentum describere: et ex tua ipsius sacramenti
 finitione discedes: quod constare voluisti, ex sensibili signo, et promissione
 gratiae aperte comprehensa in sacris litteris? An quod

fecisti, negabis illam epistolam in sacris
 litteris numerandam? At eadem ecclesia,
 quae inter sacras litteras numerat evangelia:
 eadem inquam ecclesia inter sacras
 5 litteras numerat hanc epistolam. Qua in re tu mentiris: sive falli
 potest ecclesia: sive falli non potest. Si potest falli in dignoscendis dei
 verbis: ipse mentiris: qui eam dicas, in eo falli non posse. si falli non
 potest: mentiris rursus: qui dicas probabile esse, hanc epistolam non
 esse apostolicam: quam ecclesia probavit pro apostolica. Quid restat
 10 igitur: nisi ut dictum revoces: et neges
 rursus, ecclesiam posse dei verba discernere:
 et iam in dubium voces etiam Paulinas epistolas, et evangelia?
 Et qui nihil contendis certum esse praeter scripturam sacram: iam
 ipsa scriptura sacra nihil reddas incertius. Sed illud adhuc nocentius,
 15 quod ausus es etiam contemnere: si fatereris epistolam esse apostoli:
 videlicet opinor, quod nostri sunt apostoli: non nos illorum, iuxta
 illud quod tam stulte profers quam saepe: omnia enim vestra sunt,
 sive Apollo, sive Cephas, sive Paulus. Non
 est ergo, inquires, nostrum iudicari ab illis:
 20 sed illos iudicare. Quomodo igitur dicis
 Luthere, hoc agere te: ut solis credatur scripturis: qui manifestam
 scripturam non admittas pro scriptura? Quod si nullam scripturam
 reiceres: tamen, quum universos interpretes floccifacias: eodem
 revolveris: quando nihil omnino credis: quod non clarescat scripturis
 25 evidentibus. Nam quae umquam
 scripturae satis evidentes erunt: si possit
 effici: quod tu conaris: ut nihil valeat bonorum, atque eruditorum
 sententia, adversus interpretamenta, vel imperitorum stolidia, vel
 vafra improborum? Quis non videt hoc pacto fore: ut nihil omnino
 30 probari possit e scriptura sacra, homini tam amenti: ut scripturae
 mentem aut nequeat, aut nolit intellegere? Immo nihil tam absurdum

esse, nihil esse tam impium, quod non aliquis tui similis, homo
 furiosus, et impudens, non possit contendere se probare scripturae
 sacrae testimoniis. Nam verbi gratia, si quis nebulo neget, Christum
 ad inferos descendisse: iactabit se nihil admittere praeter evidentes
 5 scripturas: et illud negabit ulla probari
 satis evidenti scriptura. Quod si quis
 alleget illud ex psalmo: Caro mea requiescet
 in spe: quoniam non relinques animam meam in inferno: Afferet
 contra commentum quodlibet e commentariis iudaeorum: et negabit
 10 illud, ad Christum quicquam pertinere. Quod si quis rursus obiciat
 apostolum Petrum: qui psalmum illum de Christo loqui declarat,
 actorum cap. ii. non dubitabit nebulo, dicere de Petro: quod iste
 nebulo dixit de Paulo: nempe Petrum illud ad Christum proprio
 sensu traxisse. Quod si quis alius nebulo, volet opera bona, non exigi
 15 ad salutem: afferet illud evangelii: Quicumque crediderit, et baptizatus
 fuerit: salvus erit: Nihil igitur ultra requirendum esse. Iam si
 quis neget sic intellegendum: et afferat
 genuinum sensum, cum testimonio doctorum
 omnium: despiciet doctores omnes,
 20 ac stabit interpretamento suo, tantum vociferans evidentem
 esse scripturam. Quod si quis illi quippiam obicitat e scriptura sacra:
 nebulo protinus commento quopiam inepto, non dubitabit eludere.
 Utpote, si quis obiciat illud Iacobi: Fides sine operibus mortua est:
 dicet idem, quod dixit iste, epistolam non esse Iacobi, non esse
 25 cuiusquam apostoli: nihil habere dignum apostolico spiritu. Postremo
 si probetur esse apostoli: tamen dicet
 apostolum non recte dicere nimium arrogasse
 sibi: qui legem bonorum operum imponat Christianis: quos in
 sola fide, liberos ab omni bonorum operum iugo fecerit Christus.
 30 Nec quisquam possit ullam legem aut
 ullam syllabam legis, ponere super christianum
 quemquam, praeter unum Christum. Nam apostolos non
 habuisse tantum auctoritatis, ut iudicarent nos: sed nostrum esse
 iudicare illos. Nam omnia nostra sunt, sive Apollo, sive Cephas, sive

Paulus. Sic enim se Lutherum docuisse. Si quis igitur, omittens
 Discipulum tuum, rursus Luthere, sic opponat tibi: Ecclesia iudicavit
 hanc epistolam esse apostoli, scriptam esse divino spiritu, et tua tibi
 verba obiciat: Hoc saltem ecclesiam habere a deo datum: ut dei
 5 verba discernere possit, a verbis hominum.
 Iam revocabis hoc protinus: ac dices,
 melius a te nunc rem esse perpensam:
 Ecclesiam nihil habere a deo, sed ecclesiam falli posse in recipienda
 scriptura. Quod si subinferet quispiam, incerta igitur esse ipsa
 10 evangelia: hoc tu nimirum concedes etiam, scripturas et evangelia,
 quae leguntur, non esse fortassis evangelia
 vera: sed illorum potius aliquod, quae
 repudiavit ecclesia. Atque his de rebus,
 unum quemque suo periculo credere.

15 QUOD si quis hic tibi obiciat inconstantiam: quod tibi toties
 dissideas: atque a temet ipse dissentias: hic vero quantis tibi scommatibus,
 quantis cachinnis ac ronchis irrideretur: qui sit tam rudis,
 et imperitus disserendi: ut nesciat: quid sit hominem dissentire
 secum: aut eum putet levem esse, atque instabilem: qui sit constanter
 20 inconstans: aut sicut taurus ligatur
 cornibus: ita ligari postulet suis verbis
 hominem: uti, si quid umquam dixit bene: id ei non liceat postea
 revocare: cum sit commodum: atque in malum vertere, modo nihil
 immutet in melius, ex iis, quae umquam dixit male.

25 VIDES hic lector evidenter: bonus hic
 vir quam bona fide, se clamare clamat
 evangelion evangelion: quasi quisquam
 umquam fuerit haereticus: qui non clamarit
 evangelium: quum is interea viam
 30 sibi struat, qua vertat in dubium: an evangelium esset evangelium:
 et scripturas, quas ait solas regnare debere: falsis interpretamentis

enervet: ac faciat cuilibet idem audendi licentiam. Quas ipse libet,
 non agnoscit pro sacris: denique si res urgeat: agnitas etiam contemnit:
 ne quid dubitare possis, ipsum probasse pro nobis: id quod
 initio polliciti sumus probaturos nos: illum id prorsus agere: ut
 5 scripturas etiam ipsas, pro quibus se fingit pugnare: subvertat.

Declarat Lutherum, qui iactat papistas, uti vitioso
 disputationis genere petendo principium, non
 solum falso id obicere aliis: sed etiam ipsi id
 disputandi genus proprium esse atque
 10 perpetuum totum caput istud est
 amoenum. Cap. XX.

AGE NUNC, expendamus illud: in quo mire sibi Lutherus placet:
 ac se festivum et disertum putat: quum in
 ecclesiam catholicam ludat tamquam papisticam:
 15 et tam rudes censet omnes prae
 se: ut non intellegat quisquam: aut qua de re sit quaestio: aut qua
 ratione res probari debeat. Est, inquit,
 apud eos ipsos, vitiosissimum genus disputandi:
 quod vocant petitionem principii.
 20 Hoc discant et docent, usque ad canos,
 usque ad sepulchrum, tot sudoribus, tot sumptibus miserrimi
 homines.

VIDEAMUS ergo lector, utra pars vitiosius petit principium?
 nam aliquod principium petit utraque.
 25 Nos petimus ab illo postulata quattuor.

PRIMUM petimus: Lutherus ut credat
 sacris litteris. PETIMUS, ut credat aliqua
 dicta, facta, tradita a deo: quae non sunt
 comprehensa litteris

PETIMUS, ut credat ecclesiae datum a deo: ut possit discernere verba dei, a verbis hominum: et traditiones dei a traditionibus hominum: Christo videlicet ecclesiam suam regente perpetuo, spirituque sancto, ecclesiae consensum dirigente semper in rebus fidei.